CONTRATO PARTICULAR DE FIANÇA INDIVIDUAL

FIADOR (A):_________________________________________________________________,

Nacionalidade _________________, RG nº ________________, CPF nº___________________,

residente na ______________________________________________________________, nº

________,Complemento__________________,Bairro__________________,Cidade_______________,CE

P __________________, Estado (UF) _____ , Telefone para contato( )_______________, celular (___)

_____________________,e-mail __________________________________________________ .

Empresa onde trabalha:______________________________________,

Profissão_______________,Endereço comercial______________________________________,

Bairro__________________________________,Cidade_______________________________,CEP nº

________________,Telefone comercial ( ) ____________________________, Nome do

cônjuge______________________________________________________ , telefone do cônjuge( )

_________________, email____________________________________________.

ALUNO (a) (CONTRATANTE/BENEFICIÁRIO DA FIANÇA):

___________________________________________________________________,

nacionalidade ____________________, estado civil ______________________, inscrito no Registro Geral

sob o nº ___________________, e no CPF/MF sob o nº ___________________, profissão

____________________ , residente na____________________________________,

nº _________, complemento_______________ , Bairro_______________, Cidade

____________________, CEP nº ______________, Estado (UF) ________________________, Telefone

para contato ( ) ___________________, celular( )_________________________.

CREDORA: FACULDADE DE MEDICINA DE OLINDA, inscrita no CNPJ/MF n°13.671.759/0001-48, com

sede e endereço na Rua Dr. Manuel de Almeida Belo, n° 1333, Bairro Novo, Olinda, Pernambuco, Brasil.

CLÁUSULA PRELIMINAR – Ao firmar o presente instrumento, o CONTRATANTE, por si ou por seu

representante legal, bem como os GARANTIDORES SOLIDÁRIOS, expressamente, nos termos da Lei n.

13.709, de 14.8.2018, especialmente em seus arts. 7º, I, e 8º, § 1º, consentem que a CONTRATADA

proceda ao tratamento dos seus dados pessoais, desde a coleta, produção, recepção, classificação,

utilização, acesso, reprodução, transmissão, distribuição, processamento, arquivamento, armazenamento,

eliminação, avaliação ou controle da informação, modificação, comunicação, transferência, difusão ou

extração, conforme seja necessário à execução do presente contrato

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 O presente tem como OBJETO a fiança prestada neste ato pelo (a) FIADOR (A) ao (à) ALUNO (A)

(BENEFICIÁRIO), em razão do CONTRATO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

EDUCACIONAIS 2024.2, devidamente registrado em Cartório, em função do qual o (a) ALUNO (A)

(BENEFICIÁRIO) se tornou, juntamente com o seu (sua) RESPONSÁVEL FINANCEIRO (A), devedor

da quantia de R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Compreende o objeto da presente fiança todas as obrigações assumidas pelo

(a) ALUNO (A) (BENEFICIÁRIO) e seu (sua) RESPONSÁVEL FINANCEIRO (A) junto à CREDORA,

seja a própria obrigação principal, e/ou todas as obrigações acessórias, e todas as outras previstas no

Contrato de Prestação de Serviços Educacionais firmado nos termos do Edital de Matrícula que são

integrantes deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO COMPROMISSO DE FIANÇA

2.1 O (A) FIADOR (A) se compromete solidariamente a:

a) Adimplir com a obrigação principal e todas as obrigações acessórias previstas no aludido Contrato de

Prestação de Serviços Educacionais, de cuja existência e conteúdo declara o (a) mesmo (a) FIADOR (A)

ter integral conhecimento;

b) Efetivar, em caso de inadimplemento, o pagamento dos juros, da multa e da correção estipulados no

contrato realizado com a CREDORA;

c) Disponibilizar bens que satisfaçam a dívida.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Salienta-se que a responsabilidade é solidária podendo ser demandado tanto o

(a) FIADORA, quanto o (a) ALUNO (A) ou o (a) RESPONSÁVEL FINANCEIRO (A), isolada ou

conjuntamente, para o cumprimento das obrigações originárias contraídas por força do Contrato de

Prestação de Serviços Eduacionais, no prazo avençado, na forma do inciso II, do art. 828, do Código Civil

Brasileiro. Desta feita o (a) FIADOR (A) renuncia expressamente ao benefício de ordem, previsto no art.

827, do citado diploma legal.

PARÁGRAFO SEGUNDO. Em caso de novação das obrigações contidas no contrato anexo, o (a) FIADOR

(A) se obriga até o cumprimento efetivo de todas as obrigações decorrentes do contrato primitivo,

inclusive aquelas objeto de novação com a CREDORA.

PARÁGRAFO TERCEIRO. Caso o (a) FIADOR (A) pague parcial ou totalmente a dívida fica sub-rogado

(a) nos direitos da CREDORA, podendo, desta forma, dar quitação e emitir recibos, além de exigir do (a)

ALUNO (A) ou do RESPONSÁVEL FINANCEIRO os valores efetivamente pagos, em conformidade com

as disposições no art. 831, do Código Civil Brasileiro.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA FIANÇA PROPRIAMENTE DITA

3.1 O presente instrumento vigorará entre as partes, enquanto vigente as obrigações decorrentes do

contrato de prestação de serviço ao qual esta fiança está vinculada.

CLÁUSULA QUARTA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O presente contrato passa a vigorar a partir da assinatura das partes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Restam responsáveis pelo cumprimento deste os herdeiros e sucessores do

fiador, na medida dos valores expressos neste.

CLÁUSULA QUINTA — DO FORO

5.1 As partes elegem o foro da Comarca do Olinda, Estado de Pernambuco, para dirimir ação oriunda

deste contrato, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

5.2 E por estarem assim ajustados e contratados, sem que nada lhes haja impedido a livre manifestação

da vontade, assinam o presente instrumento particular de contrato em duas vias de igual teor, juntamente

com duas testemunhas, para que se revista de eficácia jurídica.

Olinda/PE, _____ de ________________, 2024.

_______________________________ ___________________________________

Faculdade de Medicina de Olinda - FMO Responsável Financeiro

________________________________ ___________________________________

Aluno (Beneficiário) Fiador e Cônjuge (Se casado for)

TESTEMUNHAS

Assinatura: _____________________ Assinatura: ________________________

Nome:__________________________ Nome: ___________________________

RG e CPF:_______________________ RG e CPF: _________________________